Дело № 1-87/2023

75RS0006-01-2023-000555-39

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Акша 25 сентября 2023 года 

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ленхобоева Ц.Г.,

при секретаре Кравцовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Гладченко И.С.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Богатенко С.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

25 сентября 2015 г. Акшинским районным судом Забайкальского края по ч.1 ст.111 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 13 декабря 2016 г. условно-досрочно по постановлению Купинского районного суда Новосибирской области от 02 декабря 2016 г. на неотбытый срок 7 месяцев 9 дней;

13 ноября 2017 г. мировым судьей судебного участка № 8 Ингодинского района г.Читы по ч.1 ст.119 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

08 июля 2019 года Акшинским районным судом Забайкальского края по ч.1 ст.318, ч.1 ст.119, ст.264.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, к 2 годам 9 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года, на основании ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 13 ноября 2017 г., на основании ст.70 УК РФ окончательно к 3 годам лишения свободы, в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, освобожденного 04 июля 2022 г. по отбытию срока наказания;

20 июля 2023 года Акшинским районным судом Забайкальского края по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.53.1 УК РФ наказание заменено на 6 месяцев принудительных работ, с удержанием 10% заработной платы в доход государства, в соответствии с ч.4 ст.69, ч.5 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения назначенного наказания с дополнительным наказанием по приговору от 08 июля 2019 года, окончательно к 6 месяцам принудительных работ, с удержанием 10% заработной платы в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 11 месяцев 13 дней,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.264.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 управлял другим механическим транспортным средством, находясь в состоянии опьянения, имея судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в соответствии с приговором Акшинского районного суда Забайкальского края от 08 июля 2019 года, вступившим в законную силу 30 июля 2019 года, осужден за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ч.1 ст.119, ст.264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 2 лет 9 месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка №8 Ингодинского района г. Читы от 13 ноября 2017 года, окончательно назначено 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. Освобожден 04 июля 2022 г. по отбытию срока наказания. Согласно сведениям, представленным Акшинским межрайонным филиалом уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по Забайкальскому краю, ФИО1 состоит на учете с 04 октября 2022 года. Согласно сведениям главного государственного инспектора Гостехнадзора по Акшинскому району и сведениям ОГИБДД ФИО1 водительского удостоверения не имеет.

06 июля 2023 года в 16 часов 50 минут ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, около дома по адресу: 

<

адрес>, не имея водительских прав на управление транспортным средством, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. №1090 (с изменениями и дополнениями), запрещающих управление транспортным средством в состоянии опьянения, с целью передвижения по 

<

адрес>, приведя в рабочее состояние двигатель мотоцикла марки «

<

данные изъяты>», без государственных регистрационных знаков, начал движение на нем по улицам 

<

адрес>.

06 июля 2023 года около 17 часов на 

<

адрес> в 

<

адрес>, около 

<

адрес> мотоцикл марки 

<

данные изъяты>», без государственных регистрационных знаков, под управлением ФИО1 был остановлен инспектором ДПС ГИБДД МО МВД России «Акшинский». 06 июля 2023 года в 17 часов ФИО1 был отстранен от управлением транспортным средством, после чего инспектором ДПС ГИБДД МО МВД России «Акшинский», действовавшим в соответствии с п.3 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), имевшим достаточные основания полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, потребовал от ФИО1 пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте, на что ФИО1 согласился, и при помощи технического средства алкотектор «Юпитер», в патрульном автомобиле около 

<

адрес> в 

<

адрес> 06 июля 2023 г. в 17 часов 28 минут у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения и наличие этилового спирта объемом 1,554 мг/л выдыхаемого воздуха. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, и он с ним согласен; поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником; осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Богатенко С.О. поддерживает ходатайство ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Гладченко И.С. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд пришел к выводу, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд считает возможным постановить обвинительный приговор в особом порядке, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.264.1 УК РФ, поскольку он управлял другим механическим транспортным средством, находясь в состоянии опьянения, имея судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

Каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого ФИО1, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, в период непогашенных судимостей за совершение тяжкого преступления и преступления средней тяжести, отбывал наказание в местах лишения свободы, не женат, не работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно ч.1 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает наличие малолетних детей (п. «г»), а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие заболевания).

Отягчающим наказание обстоятельством согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК), поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление, будучи ранее осужденным за ранее совершенные умышленные преступления по приговорам Акшинского районного суда от 25 сентября 2015 г. и 08 июля 2019 г.

Принимая во внимание изложенное, учитывая, что в действиях ФИО1 признан рецидив преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, согласно санкции ч.2 ст.264.1 УК РФ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, с применением ч.2 ст.68 УК РФ, не усматривая при этом оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Учитывая, что ФИО1 по предыдущему приговору уклонился от получения предписания о явке для отбывания наказания в виде принудительных работ, в связи с чем был объявлен в розыск, и ему была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, суд не находит оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Поскольку ФИО1 не отбыто наказание в виде принудительных работ на срок 6 месяцев принудительных работ, с удержанием 10% заработной платы в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 11 месяцев 13 дней, назначенное приговором Акшинского районного суда от 20 июля 2023 года, окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением п. «а» ч.1 ст.71 УК РФ.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях признан рецидив преступлений, ранее ФИО1 отбывал лишение свободы.

Поскольку ФИО1 назначено наказание в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения наказания, суд полагает необходимым избрать меру пресечения в виде заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Время содержания под стражей ФИО1 до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, подлежит зачету из расчета один день за один день, поскольку ему назначено отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, в срок назначенного наказания следует зачесть время содержания ФИО1 под стражей по постановлению Акшинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, а потому суд не входит в обсуждение вопроса о замене категории преступления на менее тяжкую.

Вещественные доказательства: компакт диск с видеозаписью следует хранить при уголовном деле, транспортным средством мотоциклом марки «RACER RC250 CY-C2 PANTHER», без государственных регистрационных знаков, разрешить распоряжаться ФИО6

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного основного и дополнительного наказания и наказания по приговору Акшинского районного суда от 20 июля 2023 года, с применением п. «а» ч.1 ст.71 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять осужденному ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

В срок назначенного наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей по постановлению Акшинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства - компакт диск с видеозаписью хранить при уголовном деле, транспортным средством мотоциклом марки «RACER RC250 CY-C2 PANTHER», без государственных регистрационных знаков, разрешить распоряжаться ФИО6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Акшинский районный суд Забайкальского края в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ц.Г. Ленхобоев